



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Εθνικόν και Καποδιστριακόν
Πανεπιστήμιον Αθηνών
—ΙΔΡΥΘΕΝ ΤΟ 1837—

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑΣ
ΣΧΟΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Β9. ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΠΠΣ

Περιεχόμενα

B9. Στοχοθεσία Ποιότητας του ΠΠΣ	3
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΩΝ	4
Πίνακας 1: Στοχοθεσία Ποιότητας	5
1. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων για την αυτονομία του Τμήματος Κοινωνιολογίας	11
2. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων για την ακαδημαϊκή ανάπτυξη του Τμήματος Κοινωνιολογίας 11	
3. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων για την αναβάθμιση και βελτίωση του διδακτικού έργου	11
4. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων για την ενίσχυση και προαγωγή της ερευνητικής δραστηριότητας και της καινοτομίας.....	12
5. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων για την ενίσχυση της εξωστρέφειας του Τμήματος Κοινωνιολογίας.....	12
6. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων για την ανάπτυξη και διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού	13
7. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων με σκοπό την εξασφάλιση κτηριακών υποδομών.....	14

B9. Στοχοθεσία Ποιότητας του ΠΠΣ

Η στοχοθεσία και ο προγραμματισμός των δράσεων του ΠΠΣ ακολουθεί και συνδέεται με το θεσμικό πλαίσιο για την ανώτατη εκπαίδευση και εν γένει με την ελληνική εκπαιδευτική πολιτική. Η γενική στρατηγική των ελληνικών ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων είναι να αναπτύσσουν, να διατηρούν και να βελτιώνουν την ποιότητα του εκπαιδευτικού του έργου και να συμβάλλουν με αυτόν τον τρόπο στη δυναμική της ελληνικής κοινωνίας και στον ευρωπαϊκό χώρο της ανώτατης εκπαίδευσης. Ωστόσο, ορισμένοι περιορισμοί που άπτονται της αυτονομίας των ΑΕΙ (όπως π.χ. ο αριθμός των εισαγομένων, τα κριτήρια και η διαδικασία επιλογής των εισακτέων φοιτητών/τριών σε προπτυχιακό επίπεδο, η δημιουργία νέων θέσεων μελών ΔΕΠ κλπ.) ανήκουν στο Υπουργείο Παιδείας και όχι στα ιδρύματα, καθώς και η μειωμένη κρατική χρηματοδότηση των ΑΕΠ και οι εξαιρετικά περιορισμένοι εθνικοί πόροι που διατίθενται για την έρευνα δυσκολεύουν την περαιτέρω δράση των Τμημάτων, των Σχολών κ.λπ. Πρέπει επίσης να σημειωθεί ότι στο ελληνικό πανεπιστημιακό το θεσμικό πλαίσιο για την έρευνα του διδακτικού προσωπικού δεν συνοδεύεται από ανάλογη ελάφρυνση από τη διδασκαλία, αλλά, αντιθέτως, αποτελεί επιπλέον απασχόληση, η οποία προστίθεται στις βασικές διδακτικές και διοικητικές τους υποχρεώσεις.

Σε αυτό το πλαίσιο, πρώτος και βασικός στόχος της πολιτικής του ΠΠΣ του Τμήματος Κοινωνιολογίας είναι η διασφάλιση της ποιότητας της διδασκαλίας και της έρευνας. Δεδομένου ότι πρόκειται για ένα νεοσύστατο Τμήμα, βασική προτεραιότητα της πολιτικής είναι η στελέχωσή του με υψηλού επιπέδου διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό, διαδικασία ωστόσο η οποία δεν εξαρτάται αποκλειστικά από το Τμήμα, αλλά συνδέεται με την πολιτική πιστώσεων εκ μέρους του ΥΠΕΘ και την κατανομή τους στο εσωτερικό του ΕΚΠΑ. Συνεπώς, η όλη διαδικασία συναρτάται αφενός με τη γενικότερη δημοσιονομική δυνατότητα προσλήψεων στο δημόσιο τομέα, η οποία έχει δραματικά περιοριστεί τα τελευταία χρόνια.

Με αυτά τα δεδομένα οι ενέργειες του Τμήματος Κοινωνιολογίας που προωθούνται στο προσεχές χρονικό διάστημα εστιάζονται:

- α. στη συνεχή διεκδίκηση πιστώσεων για την προσέλκυση νέων μελών ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ και Διοικητικού Προσωπικού,
- β. στην ανάπτυξη συνεργασιών και συμπράξεων με τμήματα του ΕΚΠΑ που καλλιεργούν συναφή γνωστικά αντικείμενα προκειμένου να υποστηρίζεται περαιτέρω το διδακτικό και ερευνητικό έργο του Τμήματος,
- γ. στη βελτιστοποίηση της αναλογίας διδασκόντων/διδασκομένων με συνεχή και στοχευμένη αναμόρφωση του ΠΠΣ (ενίσχυση εργαστηριακών και σεμιναριακών μαθημάτων),
- δ. στην περαιτέρω προώθηση και ενίσχυση των διεθνών ακαδημαϊκών συνεργασιών (π.χ. Erasmus+, Civis, διεθνή ερευνητικά προγράμματα) προκειμένου να διασφαλίζεται η διαρκής ανανέωση του εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου του Τμήματος σε αναφορά με τις διεθνείς τάσεις της επιστήμης,
- ε. στην ενεργοποίηση των εργαστηρίων του Τμήματος για την υποστήριξη του διδακτικού και ερευνητικού έργου,
- στ. στην περαιτέρω ανάπτυξη της κουλτούρας αξιολόγησης της ποιότητας του ακαδημαϊκού έργου από τους φοιτητές/τριες,
- ζ. τη διαρκή ανατροφοδότηση της στοχοθεσίας του ΠΠΣ από τη διαδικασία αρχικά της εσωτερικής αξιολόγησης.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΩΝ

Πρωταρχική στρατηγική του Τμήματος για τη Διασφάλιση Ποιότητας και το υψηλό επίπεδο σπουδών και του τίτλου που θα αρχίσει να απονέμει σε δύο περίπου χρόνια, στηρίζεται τη συνεχή και κοπιώδη προσπάθεια για αρτιότερη διδασκαλία και έρευνα, ενίσχυση των διεπιστημονικών και διεθνών συνεργασιών και κυρίως στην απόκτηση αυτονομίας με την εκλογή και προσέλκυση νέων μελών διδακτικού προσωπικού. Η προσπάθεια αυτή αποτυπώνεται από τις άμεσες ενέργειες της Προσωρινής Γενικής Συνέλευσης όπου, παρά το γεγονός του φόρτου εργασίας στα Τμήματα προέλευσης, συστηματικά και σε έγκυρους χρόνους διεκπεραιώνει τις απαιτήσεις ενός νεοσύστατου Τμήματος. Τα αποτελέσματα αυτής της προσπάθειας αποτυπώνεται τόσο στις διεξοδικές πληροφορίες για τη στοχοθεσία και τα μαθησιακά αποτελέσματα, όπως αυτά αποτυπώνονται στον Οδηγό Σπουδών του Τμήματος, στην πλήρη ευθυγράμμιση με τα Ευρωπαϊκά και τα Διεθνή Πρότυπα (σύστημα ECTS), στις άμεσες ενέργειες για τη λειτουργία εργαστηρίων και κανονισμού διδακτορικών και μεταδιδακτορικών σπουδών ώστε με αυτόν τον τρόπο να προσελκύσει νέο επιστημονικό και ερευνητικό προσωπικό.

Οι βασικοί άξονες αναφέρονται στο πλαίσιο των στρατηγικών στόχων. Αναλύονται στη συνέχεια σε χρονικά προσδιορισμένους στόχους (έως 31-12-2023) και παρακολουθούνται στο πλαίσιο του εσωτερικού συστήματος διασφάλισης ποιότητας.

Οι βασικοί άξονες στους οποίους βασίζεται η στοχοθεσία είναι οι εξής:

1. Αυτονομία του Τμήματος
2. Ακαδημαϊκή ανάπτυξη με την ίδρυση ΠΜΣ
3. Αναβάθμιση και συνεχής βελτίωση του διδακτικού έργου
4. Ενίσχυση και προαγωγή της ερευνητικής δραστηριότητας και της καινοτομίας
5. Ενίσχυση της εξωστρέφειας του Τμήματος
6. Ανάπτυξη και διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού
7. Κτηριακές υποδομές

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ	ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ	ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης)	ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ (τρέχουσ α τιμή)	ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ	ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ΔΡΑΣΕΙΣ (Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα αποτελέσματα;)	ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ (Ποιος αναλαμβάνει κάθε ενέργεια;)	ΧΡΟΝΟ-ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ (Πότε;)
Στρατηγικός Στόχος 1: Αυτονομία του Τμήματος	Σ.1.1. Εκλογή νέων μελών ΔΕΠ	Δ.3.09 Ετήσιο ποσοστό προσλήψεων μελών ΔΕΠ	3	10	1.1.1 Άμεση προκήρυξη των θέσεων που δίδονται 1.1.2 Πίεση προς την κεντρική διοίκηση για κατανομή νέων θέσεων 1.1.3 Πίεση προς την κεντρική διοίκηση για την άμεση προκήρυξη θέσεων αφυπηρετησάντων μελών ΔΕΠ	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος - Γραμματεία Τμήματος	31-12-2023
	Σ.1.2. Προσέλκυση μελών ΔΕΠ από άλλα Τμήματα ή ΑΕΙ	ΑΔ1: Ποσοστό μετακίνησης από άλλα Τμήματα ή ΑΕΙ	1	4	1.2.1 Αναζήτηση των μελών ΔΕΠ που επιθυμούν τη μετακίνηση στο Τμήμα	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος - Γραμματεία Τμήματος	31-12-2023
Στρατηγικός Στόχος 2: Ακαδημαϊκή Ανάπτυξη	Σ.2.1. Συγκρότηση ΠΜΣ	Δ3.01: Πλήθος ΠΜΣ ανά ΠΠΣ	0	1	2.1.1. Αμέσως μετά την επίτευξη της αυτονομίας το Τμήμα θα προχωρήσει στην ίδρυση ΠΜΣ	- Γενική Συνέλευση - Γραμματεία Τμήματος - Ερευνητικά Εργαστήρια	31-12-2023
Στρατηγικός Στόχος 3: Αναβάθμιση και Βελτίωση του Διδακτικού Έργου	Σ.3.1 Βελτίωση της συμμετοχής των φοιτητών στη μαθησιακή διαδικασία	Δ4.15: Ποσοστό συμμετοχής στην πρακτική άσκηση	0%	10%	3.1.1. Ένταξη του Τμήματος στο νέο ΕΣΠΑ για Πρακτική Άσκηση 3.1.2. Αναζήτηση φορέων για εκπόνηση πρακτικής άσκησης	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος - Γραμματεία Τμήματος	31-12-2023
	Σ. 3.2 Ενίσχυση της Διεθνοποίησης - Αύξηση της Κινητικότητας εισερχόμενων και εξερχόμενων φοιτητών	Δ4.34 Ετήσιο ποσοστό εξερχόμενων φοιτητών ERASMUS στο σύνολο των ενεργών φοιτητών	2,5%	5%	3.2.1. Ανάπτυξη συνεργασιών με ευρωπαϊκά πανεπιστήμια μέσω ERASMUS. 3.2.2. Ενημέρωση μέσω του Οδηγού του ΠΠΣ και της Ιστοσελίδα του Τμήματος σχετικά με τη δυνατότητα εξερχόμενων φοιτητών 3.2.3 Ενίσχυση του θεσμού των μελών ΔΕΠ του Τμήματος - υπευθύνων	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος - Καθηγητές-Υπεύθυνοι Συντονιστές Erasmus του Τμήματος - ΟΜΕΑ Τμήματος - Γραμματεία	31-12-2023

					συντονιστών με συνεργαζόμενα Πανεπιστήμια, στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus, προς διευκόλυνση των μετακινούμενων καθηγητών και φοιτητών	Τμήματος - Τμήμα Ευρωπαϊκών και Διεθνών Σχέσεων του ΕΚΠΑ	
		Δ4.35 Ετήσιο ποσοστό εισερχόμενων φοιτητών ERASMUS ως προς το σύνολο των ενεργών φοιτητών	1%	3%	3.2.3 Ενίσχυση του θεσμού των μελών ΔΕΠ του Τμήματος - υπευθύνων συντονιστών με συνεργαζόμενα Πανεπιστήμια, στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus, προς διευκόλυνση των μετακινούμενων καθηγητών και φοιτητών 3.2.4 Ενημέρωση μέσω του Οδηγού του ΠΠΣ και της Ιστοσελίδας (προετοιμασία αγγλικής έκδοσης) του Τμήματος σχετικά με τη δυνατότητα των εισερχομένων φοιτητών να εξετάζονται ή/και να εκπονούν εργασία στην αγγλική γλώσσα (ή σε άλλη γλώσσα μετά από συνεννόηση με τους διδάσκοντες).		
Στρατηγικός Στόχος 4: Ενίσχυση και προαγωγή της ερευνητικής δραστηριότητας και της καινοτομίας	Σ.4.1. Αύξηση χρηματοδότησης της έρευνας από εθνικούς και διεθνείς φορείς	Δ3.56-212: Ετήσιο ποσοστό χρηματοδοτήσεων έργων Τμήματος από Εθνικούς Φορείς (δημόσιους και ιδιωτικούς)	0%	100%	4.1.1 Αύξηση του αριθμού των αιτήσεων αε διεθνείς και εθνικούς φορείς για χρηματοδότηση ερευνητικών προγραμμάτων του Τμήματος 4.1.2 Διεκδίκηση συμμετοχής του Τμήματος σε ερευνητικά έργα που απαιτούν εξειδικευμένο ερευνητικό προσωπικό 4.1.3 Διατήρηση και ενίσχυση μαθημάτων με έμφαση στις ερευνητικές μεθόδους.	-Εργαστήρια- Διευθυντές Εργαστηρίων Μέλη ΔΕΠ / ΕΔΙΠ	31-12-2023
	Σ.4.2. Προσπάθεια προσέλκυσης νέου ερευνητικού δυναμικού	ΑΔ2: Ετήσιο πλήθος προσέλκυσης ερευνητικού δυναμικού	4 (πλήθος)	15 (πλήθος)	4.2.1 Ανάπτυξη δεξιοτήτων έρευνας στους προπτυχιακούς φοιτητές, οι οποίοι, στο πλαίσιο των σπουδών τους, θα πρέπει να συνεχίσουν να συμμετέχουν σε μαθήματα που απαιτούν την παρουσία τους σε Βιβλιοθήκες, σε Εργαστήρια, και σε χώρους	-Εργαστήρια- Διευθυντές Εργαστηρίων Μέλη ΔΕΠ / ΕΔΙΠ	31-12-2023

					εκπαιδευτικών δράσεων, εργασίας και έρευνας σχετικούς με τις σπουδές τους. 4.2.2 Προσέλκυση υποψήφιων διδασκόντων 4.2.3 Προσέλκυση μεταδιδακτορικών ερευνητών		
	Σ.4.3. Ενίσχυση προγραμμάτων εκπαιδευτικής συνεργασίας μελών ΔΕΠ	Δ3.21 Ετήσιο ποσοστό μελών ΔΕΠ σε προγράμματα εκπαιδευτικής συνεργασίας	0%	100%	4.3.1 Ανάπτυξη συνεργασιών με εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα εσωτερικού και εξωτερικού	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος - Γραμματεία Τμήματος - Μέλη ΔΕΠ/ΕΠ - Εργαστήρια Τμήματος - ΕΛΚΕ/ΕΚΠΑ	31-12-2023
	Σ. 4.4. Ενίσχυση της Διδακτορικής Έρευνας	Δ3.02 Ετήσιο πλήθος υπό εκπόνηση διδακτορικών διατριβών ανά μέλος ΔΕΠ	2	5	4.4.1 Ενίσχυση υλοποίησης ερευνητικών έργων σε διδακτορικό και μεταδιδακτορικό επίπεδο από επιστημονικές ομάδες και ερευνητές του Τμήματος ή/και σε συνεργασία με ερευνητές άλλων Τμημάτων και Ιδρυμάτων εντός και εκτός Ελλάδος. 4.4.2 Προαγωγή και προβολή της ερευνητικής δραστηριότητας σε έντυπα και ηλεκτρονικά μέσα. 4.4.3 Διατήρηση και περαιτέρω ενίσχυση της εμπλοκής μελών ΔΕΠ/ΕΠ, υποψηφίων διδασκόντων και ερευνητικών ομάδων του Τμήματος στην ερευνητική (και άλλη) δραστηριότητα των εργαστηρίων	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος - Γραμματεία Τμήματος - Μέλη ΔΕΠ/ΕΠ - Εργαστήρια Τμήματος - ΕΛΚΕ/ΕΚΠΑ	31-12-2023
Στρατηγικός Στόχος 5: Ενίσχυση της εξωστρέφειας του Τμήματος	Σ.5.1. Προσέλκυση εισερχομένων Διδασκόντων εξωτερικού με Erasmus	Δ3.19: Ετήσιο πλήθος εισερχόμενων Διδασκόντων εξωτερικού με Erasmus ανά μέλος ΔΕΠ	0	1	5.1.1 Αύξηση του αριθμού των προσκλήσεων σε Διδάσκοντες Πανεπιστημίων του εξωτερικού για διδασκαλία στο Τμήμα μέσω του προγράμματος Erasmus 5.1.2 Ενίσχυση των διεθνών διμερών συμφωνιών επιστημονικής συνεργασίας με ΑΕΙ και της συμμετοχής σε διεθνή	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος/ ΟΜΕΑ - Γραμματεία Τμήματος - Μέλη ΔΕΠ/ΕΠ - Τμήμα Διεθνών Σχέσεων ΕΚΠΑ	31-12-2023

					ανεξάρτητα προγράμματα 5.1.3 Συμμετοχή σε διεθνείς οργανισμούς, ενώσεις και δίκτυα Πανεπιστημίων, στο πλαίσιο των συναφών δράσεων του ΕΚΠΑ 5.1.4 Ενίσχυση συμμετοχής σε υπάρχουσες διεθνείς συνεργασίες ή δημιουργία νέων διεθνών συνεργασιών, οι οποίες θα περιλαμβάνουν, μεταξύ των άλλων, ανταλλαγές και επισκέψεις καθηγητών των ιδρυμάτων και ερευνητικές συνεργασίες. (π.χ. Civis).		
	Σ.5.2. Αύξηση εξερχομένων Διδασκόντων με Erasmus	Δ3.18: Ετήσιο ποσοστό εξερχόμενων μελών ΔΕΠ με Erasmus	0%	25%	5.2.1 Ενίσχυση της σύναψης νέων συμφωνιών Erasmus για μετακίνηση ΔΕΠ/ΕΔΙΠ	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος/ ΟΜΕΑ - Γραμματεία Τμήματος - Μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ - Τμήμα Διεθνών Σχέσεων ΕΚΠΑ	31-12-2023
	Σ.5.3. Διοργάνωση συνεδρίων	ΑΔ3: Πλήθος συνεδρίων	0	4	5.3.1 Ενέργειες για την προσέλκυση ερευνητικού δυναμικού 5.3.2 Ανάπτυξη επιστημονικού διαλόγου	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος/ ΟΜΕΑ - Γραμματεία Τμήματος - Μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ	31-12-2023
Στρατηγικός Στόχος 6: Ανάπτυξη και διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού	Σ.6.1. Ενίσχυση του Εργαστηριακού, Τεχνολογικού και Ερευνητικού προσωπικού	Δ3.10: Ετήσιο ποσοστό προσλήψεων μελών ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, ΕΕΠ	1 (πλήθος)	4 (πλήθος)	6.1.1 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση νέων θέσεων ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ/ΕΕΠ στο Τμήμα	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος/ ΟΜΕΑ - Γραμματεία Τμήματος - Μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ	31-12-2023
	Σ.6.2. Ενίσχυση του Διοικητικού Προσωπικού	Δ3.11: Ετήσιο ποσοστό προσλήψεων Διοικητικού προσωπικού	3 (πλήθος)	4 (πλήθος)	6.2.1 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση νέων θέσεων Διοικητικού Προσωπικού στο Τμήμα	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος/ ΟΜΕΑ - Γραμματεία Τμήματος	31-12-2023

						- Μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ	
	Σ.6.3.Ενίσχυση του διδακτικού προσωπικού με σύμβαση	Δ3.13: Ετήσιο ποσοστό διδακτικού προσωπικού με σύμβαση	6 (πλήθος)	10 (πλήθος)	6.3.1 Αξιοποίηση προγραμμάτων ΕΣΠΑ και ιδίων πόρων του Τμήματος για την ανάθεση διδακτικών καθηκόντων σε νέους επιστήμονες και εξωτερικούς συνεργάτες 6.3.2 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση επιπλέον θέσεων διδακτικού προσωπικού μέσω ΕΣΠΑ και ΠΔ 407	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος/ ΟΜΕΑ - Γραμματεία Τμήματος - Μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ	31-12-2023
Στρατηγικός Στόχος 7: Κτηριακές υποδομές	Σ.7.1. Αίθουσες διδασκαλίας αποκλειστικής χρήσης	Δ3.32: Ποσοστό αιθουσών διδασκαλίας αποκλειστικής χρήσης	0%	100%	7.1.1 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση των αναγκών αιθουσών	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος/ ΟΜΕΑ - Γραμματεία Τμήματος	31-12-2023
	Σ.7.2. Αίθουσες Εργαστηρίων αποκλειστικής χρήσης	Δ3.34: Ποσοστό αιθουσών εργαστηρίων αποκλειστικής χρήσης	0%	100%	7.2.1 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση των αναγκών αιθουσών	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος/ ΟΜΕΑ - Γραμματεία Τμήματος - Διευθυντές εργαστηρίων	31-12-2023
	Σ.7.3. Γραφεία διοίκησης και μελών διδακτικού προσωπικού	ΑΔ4: Αύξηση αριθμού γραφείων και λοιπών εγκαταστάσεων	2	5	7.3.1 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση των αναγκών χώρων	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος/ ΟΜΕΑ - Γραμματεία Τμήματος - Διευθυντές εργαστηρίων	31-12-2023
	Σ.7.4. Κτηριακές υποδομές	ΑΔ5: Εξασφάλιση κτηρίου & εγκαταστάσεων	0	1	7.4.1 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση των κτηριακών υποδομών	- Προσωρινή Συνέλευση Τμήματος/ ΟΜΕΑ - Γραμματεία Τμήματος - Κοσμητεία ΟΠΕ - Πρυτανικές Αρχές	31-12-2023

1. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων για την αυτονομία του Τμήματος Κοινωνιολογίας

Οι στόχοι ποιότητας για την απόκτηση αυτονομίας του Τμήματος Κοινωνιολογίας επικεντρώνονται στα ακόλουθα:

Σ.1.1 Εκλογή νέων μελών ΔΕΠ.

Σ.1.2 Προσέλκυση μελών ΔΕΠ από άλλα Τμήματα ή ΑΕΙ.

Σήμερα το Τμήμα διαθέτει 3 μέλη ΔΕΠ και η τιμή στόχου έως 31/12/2023 είναι να ανέλθουν στα 10 μέλη ΔΕΠ, ενώ επιθυμητή είναι και η μετακίνηση μελών ΔΕΠ από άλλα ιδρύματα του εσωτερικού ή του εξωτερικού.

Οι ενέργειες και οι δράσεις που θα γίνουν προς αυτήν την κατεύθυνση επικεντρώνονται στα ακόλουθα:

1.1.1 Άμεση προκήρυξη των θέσεων που δίδονται

1.1.2 Πίεση προς την κεντρική διοίκηση για κατανομή νέων θέσεων

1.1.3 Πίεση προς την κεντρική διοίκηση για την άμεση προκήρυξη θέσεων αφυπηρετησάντων μελών ΔΕΠ

1.2.1 Αναζήτηση των μελών ΔΕΠ που επιθυμούν τη μετακίνηση στο Τμήμα

Υπεύθυνοι υλοποίησης του σκοπού αυτού είναι: η Προσωρινή Συνέλευση και η Γραμματεία του Τμήματος Κοινωνιολογίας.

2. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων για την ακαδημαϊκή ανάπτυξη του Τμήματος Κοινωνιολογίας

Ο στόχος ποιότητας για την ακαδημαϊκή ανάπτυξη του Τμήματος και του ΠΠΣ επικεντρώνεται στη συγκρότηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, το οποίο προβλέπεται να υλοποιηθεί αμέσως μετά την απόκτηση αυτονομίας του Τμήματος. Υπεύθυνοι υλοποίησης θα είναι: η Γενική Συνέλευση του Τμήματος, η Γραμματεία και τα Ερευνητικά Εργαστήρια.

3. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων για την αναβάθμιση και βελτίωση του διδακτικού έργου

Οι στόχοι ποιότητας για την αναβάθμιση και βελτίωση του διδακτικού έργου επικεντρώνονται στα ακόλουθα:

Σ3.1. Βελτίωση της συμμετοχής των φοιτητών στη μαθησιακή διαδικασία.

Σ3.2. Ενίσχυση της Διεθνοποίησης – Αύξηση της κινητικότητας εισερχόμενων και εξερχόμενων φοιτητών/τριών.

Οι ενέργειες και οι δράσεις που θα γίνουν προς αυτήν την κατεύθυνση επικεντρώνονται στα ακόλουθα:

3.1.1 Ένταξη του Τμήματος στο νέο ΕΣΠΑ για Πρακτική Άσκηση.

3.1.2 Αναζήτηση φορέων για εκπόνηση πρακτικής άσκησης.

3.2.1 Ανάπτυξη συνεργασιών με ευρωπαϊκά πανεπιστήμια μέσω ERASMUS.

3.2.2 Ενημέρωση μέσω του Οδηγού του ΠΠΣ και της Ιστοσελίδας του Τμήματος σχετικά με τη δυνατότητα εξερχόμενων και εισερχόμενων φοιτητών.

3.2.3 Ενίσχυση του θεσμού των μελών ΔΕΠ του Τμήματος - υπευθύνων συντονιστών με συνεργαζόμενα Πανεπιστήμια, στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus, προς διευκόλυνση των μετακινούμενων καθηγητών και φοιτητών.

- 3.2.4 Ενημέρωση μέσω του Οδηγού του ΠΠΣ και της Ιστοσελίδας (προετοιμασία αγγλικής έκδοσης) του Τμήματος σχετικά με τη δυνατότητα των εισερχομένων φοιτητών να εξετάζονται ή/και να εκπονούν εργασία στην αγγλική γλώσσα (ή σε άλλη γλώσσα μετά από συνεννόηση με τους διδάσκοντες).

Υπεύθυνοι υλοποίησης του σκοπού αυτού είναι: η Προσωρινή Συνέλευση, η Γραμματεία του Τμήματος Κοινωνιολογίας, οι καθηγητές – υπεύθυνοι συντονιστές Erasmus, η ΟΜΕΑ του Τμήματος και το Τμήμα Ευρωπαϊκών και Διεθνών Σχέσεων του ΕΚΠΑ.

4. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων για την ενίσχυση και προαγωγή της ερευνητικής δραστηριότητας και της καινοτομίας

Οι στόχοι ποιότητας για την ενίσχυση και προαγωγή της ερευνητικής δραστηριότητας και της καινοτομίας επικεντρώνονται στα ακόλουθα:

- Σ.4.1 Αύξηση χρηματοδότησης της έρευνας από εθνικούς και διεθνείς φορείς.
- Σ.4.2 Προσπάθεια προσέλκυσης νέου ερευνητικού δυναμικού.
- Σ.4.3 Ενίσχυση προγραμμάτων εκπαιδευτικής συνεργασίας μελών ΔΕΠ.
- Σ.4.4 Ενίσχυση της διδακτορικής έρευνας.

Οι ενέργειες και οι δράσεις που θα γίνουν προς αυτήν την κατεύθυνση επικεντρώνονται στα ακόλουθα:

- 4.1.1 Αύξηση του αριθμού των αιτήσεων σε διεθνείς και εθνικούς φορείς για χρηματοδότηση ερευνητικών προγραμμάτων του Τμήματος.
- 4.1.2 Διεκδίκηση συμμετοχής του Τμήματος σε ερευνητικά έργα που απαιτούν εξειδικευμένο ερευνητικό προσωπικό.
- 4.1.3 Διατήρηση και ενίσχυση μαθημάτων με έμφαση στις ερευνητικές μεθόδους
- 4.2.1 Ανάπτυξη δεξιοτήτων έρευνας στους προπτυχιακούς φοιτητές, οι οποίοι, στο πλαίσιο των σπουδών τους, θα πρέπει να συνεχίσουν να συμμετέχουν σε μαθήματα που απαιτούν την παρουσία τους σε Βιβλιοθήκες, σε Εργαστήρια και σε χώρους εκπαιδευτικών δράσεων, εργασίας και έρευνας σχετικούς με τις σπουδές τους.
- 4.2.2 Προσέλκυση υποψήφιων διδακτόρων.
- 4.2.3 Προσέλκυση μεταδιδακτορικών ερευνητών.
- 4.3.1 Ανάπτυξη συνεργασιών με εκπαιδευτικά ιδρύματα εσωτερικού και εξωτερικού.
- 4.4.1 Ενίσχυση υλοποίησης ερευνητικών έργων σε διδακτορικό και μεταδιδακτορικό επίπεδο από επιστημονικές ομάδες και ερευνητές του Τμήματος ή/και σε συνεργασία με ερευνητές άλλων Τμημάτων και Ιδρυμάτων εντός και εκτός Ελλάδος.
- 4.4.2 Προαγωγή και προβολή της ερευνητικής δραστηριότητας σε έντυπα και ηλεκτρονικά μέσα.
- 4.4.3 Διατήρηση και περαιτέρω ενίσχυση της εμπλοκής των μελών ΔΕΠ/ ΕΔΙΠ/ΕΠ, υποψήφιων διδακτόρων και ερευνητικών ομάδων του Τμήματος στην ερευνητική και άλλης δραστηριότητα των εργαστηρίων.

Υπεύθυνοι υλοποίησης του σκοπού αυτού είναι: τα Εργαστήρια, οι Διευθυντές Εργαστηρίων και τα Μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ των Εργαστηρίων, η Προσωρινή Συνέλευση του Τμήματος, η Γραμματεία και ο ΕΛΚΕ/ΕΚΠΑ.

5. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων για την ενίσχυση της εξωστρέφειας του Τμήματος Κοινωνιολογίας

Οι στόχοι ποιότητας για την ενίσχυση της εξωστρέφειας του Τμήματος επικεντρώνονται στα

ακόλουθα:

Σ.5.1. Προσέλκυση εισερχόμενων διδασκόντων εξωτερικού με Erasmus

Σ.5.2. Αύξηση εξερχόμενων διδασκόντων με Erasmus

Σ.5.3. Διοργάνωση συνεδρίων

Οι ενέργειες και οι δράσεις που θα γίνουν προς αυτήν την κατεύθυνση επικεντρώνονται στα ακόλουθα:

- 5.1.1 Αύξηση του αριθμού των προσκλήσεων σε διδάσκοντες πανεπιστημίων του εξωτερικού για διδασκαλία στο Τμήμα μέσω του προγράμματος Erasmus.
- 5.1.2 Ενίσχυση των διεθνών διμερών συμφωνιών επιστημονικής συνεργασίας με ΑΕΙ και της συμμετοχής σε διεθνή ανεξάρτητα προγράμματα.
- 5.1.3 Συμμετοχή σε διεθνείς οργανισμούς, ενώσεις και δίκτυα Πανεπιστημίων, στο πλαίσιο των συναφών δράσεων του ΕΚΠΑ.
- 5.1.4 Ενίσχυση συμμετοχής σε υπάρχουσες διεθνείς συνεργασίες ή δημιουργία νέων διεθνών συνεργασιών, οι οποίες, θα περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων, ανταλλαγές και επισκέψεις καθηγητών των ιδρυμάτων και ερευνητικές συνεργασίες (π.χ. Civis).
- 5.2.1 Ενίσχυση της σύναψης νέων συμφωνιών Erasmus για ανταλλαγή ΔΕΠ/ΕΔΙΠ.
- 5.3.1 Ενέργειες για την προσέλκυση ερευνητικού δυναμικού.
- 5.3.2 Ανάπτυξη επιστημονικού διαλόγου.

Υπεύθυνοι υλοποίησης του σκοπού αυτού είναι: η Προσωρινή Συνέλευση του Τμήματος Κοινωνιολογίας, η ΟΜΕΑ, η Γραμματεία, τα μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ, το Τμήμα Ευρωπαϊκών και Διεθνών Σχέσεων.

6. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων για την ανάπτυξη και διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού

Οι στόχοι ποιότητας για την ανάπτυξη και διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού του Τμήματος επικεντρώνονται στα ακόλουθα:

Σ.6.1. Ενίσχυση του Εργαστηριακού, Τεχνολογικού και Ερευνητικού προσωπικού (ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ/ΕΕΠ)

Σ.6.2. Ενίσχυση του Διοικητικού Προσωπικού

Σ.6.3. Ενίσχυση του διδακτικού προσωπικού με σύμβαση

Οι ενέργειες και οι δράσεις που θα γίνουν προς αυτήν την κατεύθυνση επικεντρώνονται στα ακόλουθα:

- 6.1.1 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση νέων θέσεων ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ/ΕΕΠ στο Τμήμα.
- 6.2.1 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση νέων θέσεων Διοικητικού Προσωπικού.
- 6.3.1 Αξιοποίηση προγραμμάτων ΕΣΠΑ και ίδιων πόρων του Τμήματος για την ανάθεση διδακτικών καθηκόντων σε νέους επιστήμονες και εξωτερικούς συνεργάτες.
- 6.3.2 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση επιπλέον θέσεων διδακτικού προσωπικού μέσω ΕΣΠΑ.

Υπεύθυνοι υλοποίησης του σκοπού αυτού είναι: η Προσωρινή Συνέλευση του Τμήματος Κοινωνιολογίας, η ΟΜΕΑ, η Γραμματεία και τα μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ.

7. Προγραμματισμός στόχων και δράσεων με σκοπό την εξασφάλιση κτηριακών υποδομών

Οι στόχοι ποιότητας του ΠΠΣ μέσω της εξασφάλισης κτηριακών και λοιπών υποδομών επικεντρώνονται στα ακόλουθα:

- Σ.7.1 Αίθουσες διδασκαλίας αποκλειστικής χρήσης.
- Σ.7.2 Αίθουσες Εργαστηρίων αποκλειστικής χρήσης.
- Σ.7.3 Γραφεία διοίκησης και μελών διδακτικού προσωπικού.
- Σ.7.4 Κτηριακές υποδομές.

Οι ενέργειες και οι δράσεις που θα γίνουν προς αυτήν την κατεύθυνση επικεντρώνονται στα ακόλουθα:

- 7.1.1 & 7.2.1 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση των αναγκαίων αιθουσών.
- 7.3.1 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση των αναγκαίων χώρων.
- 7.4.1 Ενέργειες προς την πλευρά της διοίκησης για την εξασφάλιση κτηριακών υποδομών.

Υπεύθυνοι υλοποίησης του σκοπού αυτού είναι: η Προσωρινή Συνέλευση του Τμήματος Κοινωνιολογίας, η ΟΜΕΑ, η Γραμματεία, οι Διευθυντές Εργαστηρίων, η Κοσμητεία και οι Πρυτανικές Αρχές.